

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

上場取引所 東 札

コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大槻 博

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当部長

(氏名) 堤 信之

TEL 011-207-7250

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

平成21年12月1日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	29,045	△4.9	2,042	278.3	1,693	586.6	1,087	802.2
21年3月期第2四半期	30,534	—	539	—	246	—	120	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	15.65	—
21年3月期第2四半期	1.73	1.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	112,281	31,643	25.5	412.71
21年3月期	112,745	30,626	24.5	397.44

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 28,667百万円 21年3月期 27,610百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
22年3月期	—	3.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	△2.7	4,000	21.8	3,000	30.8	1,600	113.0	23.03

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

〔(注)詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

〔(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 69,869,637株 21年3月期 69,869,637株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 408,575株 21年3月期 398,938株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 69,465,035株 21年3月期第2四半期 69,498,285株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・平成21年5月8日に公表いたしました連結業績予想のうち、通期については本資料及び同日付で開示しております業績予想の修正に関するお知らせにおいて修正しております。

・上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、3ページの【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期(平成21年4月～9月)について、当社グループの主たる事業であるガスの販売量は、前年同四半期比6.5%増と堅調に推移し、ガス売上高は増収となりましたが、売上高全体では、LPG事業売上や受注工事事業売上の減収等により、同4.9%減の29,045百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化を推進し、費用の抑制に引き続き努めました結果、経常利益は前年同四半期比586.6%増の1,693百万円となり、四半期純利益は同802.2%増の1,087百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、前期末に比べ463百万円減少し112,281百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ1,016百万円増加し31,643百万円となりました。これらの結果、自己資本比率は、前期末の24.5%から25.5%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

景気の停滞、住宅市況の低迷により、平成21年3月期決算発表時(平成21年5月8日)に公表した業績予想に比べ今回、通期の売上高を下方修正し、営業利益、経常利益、当期純利益を上方修正しております。これは、当第2四半期までの都市ガスの家庭用販売量が計画を上回りましたものの、器具販売などその他事業の売上が予想を下回って推移しておりますことより、売上高は当初予想を下回る見通しとなり、費用の面では、都市ガス、LPGの原料価格が予算を下回って推移しておりますことなどから諸利益が当初予想を上回る見通しとなったためです。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

・一般債権の貸倒見積高の算定方法

当社は、当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

・棚卸資産の評価方法

棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

・法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降の経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

・会計処理基準に関する事項の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	2,937,113	3,182,947
供給設備	47,827,008	48,219,222
業務設備	9,327,532	9,436,263
その他の設備	17,897,962	18,202,802
建設仮勘定	12,026,380	9,161,242
有形固定資産合計	90,015,997	88,202,478
無形固定資産		
その他	1,373,048	1,377,698
無形固定資産合計	1,373,048	1,377,698
投資その他の資産		
投資有価証券	3,068,654	2,897,321
繰延税金資産	1,700,752	1,812,635
その他	3,459,611	3,187,931
貸倒引当金	△188,897	△192,777
投資その他の資産合計	8,040,121	7,705,111
固定資産合計	99,429,167	97,285,288
流動資産		
現金及び預金	971,826	906,379
受取手形及び売掛金	4,707,983	7,006,229
商品及び製品	818,962	835,975
原材料及び貯蔵品	602,635	630,647
繰延税金資産	669,788	596,463
その他	2,864,307	3,501,942
貸倒引当金	△134,038	△175,637
流動資産合計	10,501,465	13,302,001
繰延資産		
開発費	2,347,856	2,152,889
その他	3,336	4,877
繰延資産合計	2,351,193	2,157,766
資産合計	112,281,825	112,745,056

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	18,000,000	18,000,000
長期借入金	31,505,765	33,981,132
再評価に係る繰延税金負債	1,317,402	1,317,402
退職給付引当金	2,881,109	2,776,649
ガスホルダー修繕引当金	335,034	313,500
保安対策引当金	697,977	796,890
環境整備引当金	537,915	537,915
熱供給事業設備修繕引当金	194,653	139,747
その他	1,234,748	1,408,675
固定負債合計	56,704,607	59,271,913
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	7,122,683	7,198,579
支払手形及び買掛金	2,051,830	3,266,749
短期借入金	3,633,140	2,675,095
未払法人税等	933,313	975,427
コマーシャル・ペーパー	3,000,000	—
その他	7,192,427	8,730,329
流動負債合計	23,933,394	22,846,180
負債合計	80,638,002	82,118,094
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,039,330	5,039,330
資本剰余金	2,799,095	2,799,095
利益剰余金	21,312,140	20,433,415
自己株式	△114,090	△111,770
株主資本合計	29,036,477	28,160,071
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	492,244	389,142
繰延ヘッジ損益	△14,566	△92,121
土地再評価差額金	△846,596	△846,596
評価・換算差額等合計	△368,918	△549,574
少数株主持分	2,976,264	3,016,465
純資産合計	31,643,823	30,626,962
負債純資産合計	112,281,825	112,745,056

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	30,534,008	29,045,095
売上原価	16,460,580	13,182,433
売上総利益	14,073,428	15,862,661
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	11,926,688	12,185,013
一般管理費	1,606,824	1,635,026
供給販売費及び一般管理費合計	13,533,512	13,820,040
営業利益	539,916	2,042,621
営業外収益		
受取利息	5,689	5,480
受取配当金	32,059	27,479
熱量変更支援等収入	802,981	730,456
その他	211,812	244,067
営業外収益合計	1,052,542	1,007,484
営業外費用		
支払利息	456,538	538,453
熱量変更支援等支出	655,834	579,247
その他	233,477	239,137
営業外費用合計	1,345,851	1,356,838
経常利益	246,607	1,693,267
税金等調整前四半期純利益	246,607	1,693,267
法人税、住民税及び事業税	151,631	611,606
法人税等調整額	△26,220	34,638
法人税等合計	125,410	646,244
少数株主利益又は少数株主損失(△)	682	△40,200
四半期純利益	120,513	1,087,222

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	246,607	1,693,267
減価償却費	3,854,245	4,422,320
繰延資産償却額	749,322	646,336
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	—	△98,912
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△17,228	104,459
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	42,071	△48,078
受取利息及び受取配当金	△37,748	△32,960
支払利息	456,538	538,453
売上債権の増減額 (△は増加)	1,988,186	2,728,278
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△723,705	△223,482
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,385,121	△2,754,027
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△203,937	9,218
その他	1,265,396	490,095
小計	5,234,626	7,474,969
利息及び配当金の受取額	37,748	32,960
利息の支払額	△452,074	△547,359
法人税等の支払額	△893,346	△628,074
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,926,955	6,332,496
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△8,761,524	△5,772,707
有形固定資産の売却による収入	11,034	8,697
無形固定資産の取得による支出	△124,785	△296,976
投資有価証券の取得による支出	△7,000	△17,200
投資有価証券の売却による収入	593	△5,391
子会社株式の取得による支出	—	△200,100
長期前払費用の取得による支出	△170,209	△131,188
繰延資産の取得による支出	△347,206	△839,763
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△85,000	△180,000
長期貸付金の回収による収入	28,000	—
その他	17,541	4,471
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,438,554	△7,430,158
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,086,000	958,045
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	3,000,000	3,000,000
長期借入れによる収入	8,290,000	2,280,000
長期借入金の返済による支出	△3,257,740	△4,842,227
配当金の支払額	△417,048	△208,412
その他	△7,406	△24,296
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,521,805	1,163,109
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,206	65,446
現金及び現金同等物の期首残高	503,401	906,379
現金及び現金同等物の四半期末残高	513,607	971,826

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

四半期個別経営成績等の概況(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	22,293	1.7	1,621	326.2	1,273	923.9	817	887.2
21年3月期第2四半期	21,915	3.0	380	△67.6	124	△84.4	82	△61.0
21年3月期	52,382	0.0	2,284	3.8	1,435	21.5	271	△43.2

四半期個別ガス販売実績等

①お客さま件数

(件)

	当四半期末 (21.9.30現在)	前年同四半期末 (20.9.30現在)	増減	率(%)
お客さま件数	561,857	563,546	△1,689	△0.3

②ガス販売量

(単位 千m³)

	当四半期 (21.4~21.9)	前年同四半期 (20.4~20.9)	増減	率(%)	
家庭用	44,902	41,305	3,597	8.7	
業務用	商業用	73,072	68,715	4,357	6.3
	工業用	32,041	31,291	750	2.4
	その他	19,995	18,958	1,036	5.5
	計	125,108	118,965	6,143	5.2
小計	170,010	160,270	9,740	6.1	
他事業者向け供給	680	—	680	—	
総販売量	170,690	160,270	10,420	6.5	